
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,000 2,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 328,055 304,065 23,990

1.급식 관리 144,148 142,428 1,720

1.학교급식운영 144,148 142,428 1,720

1.급식식재료구입비 106,228 104,709 1,519

1.급식용식재료비 106,228 104,709 1,519유치원식품비  -25,200원×1회= -25,000

초등식품비  -196,360원×1회= -196,000

교직원식품비  -1,467,110원×1회= -1,467,000

(성립전)친환경농산물  2,125,000원×1차

×1교=
2,125,000

친환경농산물  3,385,000원×1교= 3,385,000

우수농축수산물부식비  -3,385,000원×1교

=
-3,385,000

(성립전)우수농축수산물부식비  1,082,000

원×1차×1교=
1,082,000

2.급식운영비 12,870 12,870 0

1.일반수용비 9,870 9,870 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.우유대금 17,436 17,436 0

1.우유대금 17,436 17,436 0  

4.조리원대체인건비 801 600 201

1.무기계약직원인건비 801 600 201
조리사및조리원대체인력인건비  201,000원

×1명×1교=
201,000

5.근무일수초과일당 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

6.급식기구확충비 5,793 5,793 0

1.비품구입비 5,793 5,793 0  

7.조리원인건비 900 900 0
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1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.보건 관리 18,654 18,970 -316

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,240 8,656 -416

1.보건실운영 4,687 4,170 517

1.일반수용비 980 700 280기기수선 및 소모품  150,000원×2회= 300,000

침구류 세탁 및 구입  160,000원×2개= 320,000

성교육연수비(성고충상담원)  -100,000원

×1회=
-100,000

성교육연수비(교직원온라인)  -240,000원

×1회=
-240,000

2.운영수당 0 160 -160성교육강사비  -160,000원×1회= -160,000

3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 2,660 2,160 500구급약품구입  250,000원×2회= 500,000

5.비품구입비 647 750 -103업소용청소기  -18,000원×1회= -18,000

침구청소기  -85,000원×1회= -85,000

2.학생건강검사 1,503 2,436 -933

1.학생복지비 1,503 2,436 -933건강검사비(1,4학년)  -738,000원×1회= -738,000

구강검사비  -60,000원×1회= -60,000

소변검사비  -58,000원×1회= -58,000

정서행동특성검사  -77,000원×1회= -77,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 10,414 10,314 100

1.먹는물관리 3,564 3,464 100

1.일반수용비 3,564 3,464 100수질검사수수료  100,000원×1회= 100,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

4.공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

5.환경용품및환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 146,947 124,361 22,586

1.급식비지원 88,976 67,424 21,552

1.학교급식비 지원금 88,976 67,424 21,552

1.학생지원금 88,976 67,424 21,552
(성립전)초등 무료급식비  20,592,000원

×1교×1차=
20,592,000

(성립전)유치원 무료급식비  960,000원×1

교×1차=
960,000

2.방과후학교활동비지원 37,207 42,647 -5,440

1.저소득층방과후학교교육비지원 22,127 32,127 -10,000

1.학생지원금 22,127 32,127 -10,000
저소득층방과후학교교육비지원(자유수강권

)  -10,000,000원×1교=
-10,000,000

2.돌봄교실지원 15,080 10,520 4,560

1.학생지원금 15,080 10,520 4,560
(성립전)돌봄교실 지원금  2,560,000원×1

교×1회=
2,560,000

(성립전)저녁(오후)돌봄교실 지자체 보조

금  2,000,000원×1회×1교=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 9,692 11,100 -1,408

1.현장체험학습비지원 9,692 11,100 -1,408

1.학생지원금 9,692 11,100 -1,408
사회적배려대상자현장체험학습(수학여행)

지원  -1,408,000원×1회×1교=
-1,408,000

4.누리과정비지원 11,072 3,190 7,882

1.누리과정 지원금 6,039 1,740 4,299

1.학생지원금 6,039 1,740 4,299
(성립전)누리과정 지원금  2,340,000원×1

교=
2,340,000

(성립전)누리과정 지원금  1,959,000원×1

교×1분기=
1,959,000

2.방과후과정 지원금 5,033 1,450 3,583

1.학생지원금 5,033 1,450 3,583
(성립전)방과후과정 지원금  1,950,000원

×1교=
1,950,000

(성립전)방과후과정 지원금  1,633,000원

×1교×1분기=
1,633,000

4.학생복지 18,306 18,306 0

1.학생복지운영 18,306 18,306 0
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1.졸업앨범제작 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.교과서구입 15,456 15,456 0

1.교육운영비 15,456 15,456 0학생 교과서 구입  -15,000원×1회= -15,000

보건 교과서 구입  15,000원×1회= 15,000

3.기본적 교육활동 126,216 126,696 -480

1.교과 활동 89,803 77,731 12,072

1.교과활동지원 21,700 24,210 -2,510

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학습준비물구입 5,280 6,360 -1,080

1.학습준비물 5,280 6,360 -1,080학습준비물구입  -1,080,000원×1회= -1,080,000

3.수업장학지원 330 760 -430

1.일반수용비 0 100 -100수업장학지원비  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 330 660 -330수업컨설팅외부강사료  -110,000원×3회= -330,000

4.교사용교과서(지도서) 구입 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

5.교수학습지원 190 1,190 -1,000

1.교육운영비 190 1,190 -1,000코딩교육 자료구입비  -50,000원×20명= -1,000,000

6.기초학력 향상 상담지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.맞춤형 학습지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

8.방학중 두드림 특별프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

9.맞춤형학습지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,654 6,154 500맞춤형학습지원 강사비  502,000원×1회= 502,000
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방학중두드림특별프로그램 강사비  -2,000

원×1회=
-2,000

2.교육운영비 100 600 -500
관계성회복프로그램 운영비  -500,000원

×1회=
-500,000

3.목적사업업무추진비 246 246 0  

10.심층진단지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

11.기초학력협의체 운영비 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0  

12.맞춤형학습지원학급 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 250 50강사비  50,000원×1회= 50,000

2.교육운영비 700 750 -50그림책  85,000원×1회= 85,000

교구 및 교재비  -126,000원×1회= -126,000

운영비  -9,000원×1회= -9,000

2.과학교과활동 3,906 4,700 -794

1.교과운영 3,906 4,700 -794

1.교육운영비 3,194 4,700 -1,506실험실습재료비  400,000원×1회= 400,000

과학의 날 과학교구구입  -2,106,000원×1

회=
-2,106,000

화재예방 물품구입  100,000원×2개= 200,000

2.비품구입비 712 0 712과학실 환경개선  712,000원×1실= 712,000

3.[국고]체육교과활동 31,201 15,612 15,589

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.스포츠강사운영 600 600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 26,097 11,760 14,337
(성립전)인건비  1,703,260원×1명×6개월

=
10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000
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(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1회= 1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관법정부담금  

1,252,000원×1명×1학기=
1,252,000

4.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
우수스포츠클럽 물품구입비  10,000원×17

개=
170,000

우수스포츠클럽 운영비  -10,000원×17개= -170,000

4.예술교과활동 807 900 -93

1.교과운영 807 900 -93

1.교육운영비 807 900 -93음악교구구입  -93,000원×1회= -93,000

5.외국어교과활동 1,288 1,408 -120

1.교과운영 1,288 1,408 -120

1.운영수당 600 720 -120영어캠프 강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 688 688 0활동교구, 소모품 구입  -200,000원×1회= -200,000

영어캠프운영비  200,000원×1회= 200,000

6.유치원교과활동 30,901 30,901 0

1.누리과정 유아교육비지원 8,200 8,200 0

1.우유대금 1,152 1,152 0  

2.교육운영비 7,048 7,048 0  

2.누리과정 방과후과정지원 9,216 9,216 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 6,336 6,336 0  

3.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교수학습지원 6,500 6,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.도서구입비 500 500 0  

5.학생보건안전관리 835 835 0

1.학생복지비 835 835 0  
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6.학교폭력(성교육)교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

7.학급환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.싼타행사 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

9.꿈꾸러기연합행사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

10.현장체험학습운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.창의적 체험활동 36,413 48,965 -12,552

1.자율활동 7,532 7,532 0

1.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 2,032 2,032 0

1.교육운영비 2,032 2,032 0  

2.현장체험학습활동 21,711 34,263 -12,552

1.현장학습 5,700 16,900 -11,200

1.여비 70 1,350 -1,280인솔교사여비  -1,280,810원×1회= -1,280,000

2.교육운영비 5,630 15,550 -9,920차량임차료  -3,094,790원×1회= -3,094,000

입장료 및 체험료  -3,474,950원×1회= -3,474,000

학급별티셔츠구입  -2,038,800원×1회= -2,038,000

인솔교사 숙박비 및 체험료 등  

-1,314,000원×1회=
-1,314,000

2.수련활동 5,631 5,623 8

1.여비 64 64 0  

2.교육운영비 5,567 5,559 8
인솔교사 숙박비 및 체험료 등  8,000원

×1명=
8,000

7 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.테마식현장체험학습 10,380 11,740 -1,360

1.여비 0 720 -720인솔교사여비  -720,000원×1회= -720,000

2.교육운영비 10,380 11,020 -640차량임차료  -360,000원×1회= -360,000

숙박비 및 체험료 등  -87,000원×1회= -87,000

인솔교사 숙박비 및 체험료 등  -193,700

원×1회=
-193,000

3.동아리활동 7,170 7,170 0

1.청소년단체 활동비 4,500 4,500 0

1.여비 290 290 0  

2.교육운영비 10 10 0  

3.학생복지비 4,200 4,200 0  

2.군산수업동행동아리활동 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0간식비  -10,000원×12명×1회= -120,000

식사비  10,000원×12명×1회= 120,000

3.학교스포츠클럽 활동비 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

4.선택적 교육활동 190,296 166,191 24,105

1.방과후학교 운영 179,244 157,191 22,053

1.방과후학교운영 140,949 133,876 7,073

1.특기적성교육 120,320 120,320 0

1.운영수당 120,320 120,320 0  

2.방과후행정실무사인건비 8,629 5,156 3,473

1.무기계약직원인건비 7,932 4,688 3,244
(성립전)인건비  1,954,000원×1명×1분기

=
1,954,000

(성립전)급식비  390,000원×1명×1분기= 390,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1분

기=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
697 468 229

(성립전)4대보험기관법정부담금  229,000

원×1명×1분기=
229,000

3.도시지역방과후학교운영 12,000 8,400 3,600

1.일반수용비 4,398 1,998 2,400
(성립전)수용비  400,000원×6개월×1학기

=
2,400,000
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2.운영수당 701 1,501 -800프로그램 강사비  -200,000원×4회= -800,000

3.교육운영비 6,901 4,901 2,000
(성립전)방과후학교 운영비  200,000원×6

개월×1학기=
1,200,000

방과후학교 운영비  200,000원×4회= 800,000

4.비품구입비 0 0 0  

2.돌봄교실운영 38,295 23,315 14,980

1.돌봄교실운영 38,295 23,315 14,980

1.무기계약직원인건비 15,097 7,310 7,787
(성립전)돌봄교실전담인력인건비  

3,984,000원×1명×1분기=
3,984,000

(성립전)돌봄교실전담인력인건비  

3,803,000원×1명×1분기=
3,803,000

2.일반수용비 882 602 280(성립전)일반수용비  70,000원×4회= 280,000

3.운영수당 4,749 2,304 2,445
(성립전)돌봄교실프로그램강사비  380,000

원×6개월=
2,280,000

(성립전)돌봄교실프로그램강사비  10,000

원×1명×4시간=
40,000

(성립전)돌봄교실프로그램강사비  85,000

원×1명×1회=
85,000

(성립전)돌봄교실프로그램강사비  10,000

원×1명×4시간=
40,000

4.교육운영비 14,414 12,414 2,000
(성립전)교재 및 교구 구입비  2,000,000

원×1회×1교=
2,000,000

교재 및 교구 구입비  900,000원×1회= 900,000

간식비 지원금  -900,000원×1회= -900,000

5.무기계약직원법정부

담금
3,153 685 2,468

(성립전)4대보험기관부담금  1,017,000원

×1명×1분기=
1,017,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,451,000원

×1명×1분기 =
1,451,000

2.독서활동 11,052 9,000 2,052

1.독서활동운영 11,052 9,000 2,052

1.도서실운영 4,250 2,950 1,300

1.일반수용비 0 600 -600
도서실 바닥청소 인건비  -400,000원×1회

=
-400,000

도서실 바닥청소 물품구입  -200,000원×1

회=
-200,000

2.운영수당 650 650 0  

3.교육운영비 2,000 1,600 400도서실운영 물품구입  400,000원×1회= 400,000

4.일반업무추진비 100 100 0  

5.비품구입비 1,500 0 1,500도서관 비품 구입  500,000원×3건= 1,500,000

2.도서구입 6,802 6,050 752
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1.교육운영비 1,002 250 752도서 전산화작업비  400원×375권= 150,000

(성립전)큰 그림책 구입  60,200원×10권

×1회=
602,000

2.도서구입비 5,800 5,800 0  

5.교육활동 지원 113,849 116,314 -2,465

1.교무업무 운영 7,943 9,230 -1,287

1.교무학사운영 7,943 9,230 -1,287

1.인건비 0 640 -640

1.무기계약직원인건비 0 640 -640
교무실무사초과근무수당  -10,000원×8시

간×8회=
-640,000

2.교무학사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.환경정리 2,571 2,940 -369

1.일반수용비 2,571 2,940 -369
환경정리용품구입(교무실)  -400,000원×1

회=
-400,000

교실환경정리물품구입  30,800원×1회= 31,000

5.청소용품 1,562 1,840 -278

1.일반수용비 1,562 1,840 -278
청소용품구입(특별교실)  -278,000원×1회

=
-278,000

6.도시농업 기반구축(스쿨팜) 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.생활지도운영 15,432 19,690 -4,258

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 6,500 10,450 -3,950

1.학교폭력예방교육 및 성교육 410 4,360 -3,950

1.일반수용비 0 60 -60
가정폭력예방교육(교직원)  -60,000원×1

회=
-60,000
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2.운영수당 0 3,300 -3,300
학교폭력예방/자살/인권/인성교육  

-150,000원×11학급×2회=
-3,300,000

3.교육운영비 410 1,000 -590학교폭력예방교육  -90,400원×1회= -90,000

성교육  -250,000원×2회= -500,000

2.학교폭력예방교육 6,090 6,090 0

1.교육운영비 6,090 6,090 0  

3.학생안전교육 1,212 1,520 -308

1.안전교육 1,212 1,520 -308

1.교육운영비 1,212 1,520 -308119 학생안전체험  -308,000원×1회= -308,000

3.연구학교 운영 66,224 66,224 0

1.연구학교운영 66,224 66,224 0

1.(혁신)교직원 전문성 신장 1,640 2,000 -360

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 440 800 -360
교직원 전문성신장 연수 강사비  -360,000

원×1회=
-360,000

2.(혁신)교육과정운영 20,736 20,019 717

1.교육운영비 20,736 20,019 717빙상체험활동 차량비  -120,000원×1회= -120,000

빙상체험활동 강습비  -1,000원×1회= -1,000

빙상체험활동 입장 및 대여비  -5,000원

×1명=
-5,000

사계절 행복학교 운영비  627,000원×2회= 1,254,000

수상체험 차량비  -150,000원×1대= -150,000

수상체험 입장료  -157,000원×1회= -157,000

수상체험 중식비  -8,000원×13명= -104,000

3.(혁신)학생수혜 1,133 1,400 -267

1.교육운영비 1,133 0 1,133
학생동아리 교재및교구구입  566,500원×2

회=
1,133,000

2.학생복지비 0 1,400 -1,400학생동아리 지원  -200,000원×7개= -1,400,000

4.(혁신)학부모를 비롯한 지역사회 협치3,890 3,980 -90

1.일반수용비 3,290 3,380 -90지역학습공동체 활동  -90,000원×2회= -180,000

학부모 아카데미  30,000원×3명= 90,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0  
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5.(혁신)사업운영지원 2,121 2,121 0

1.목적사업업무추진비 2,121 2,121 0  

6.(원도심)교원전문성 신장 2,107 3,268 -1,161

1.일반수용비 1,509 2,380 -871
교내교사자율연수 운영비  -871,000원×1

회=
-871,000

2.운영수당 598 888 -290
배움과성장의날 교직원동아리 강사비  

-290,000원×1회=
-290,000

3.교육운영비 0 0 0  

7.(원도심)교육과정운영 10,320 11,320 -1,000

1.운영수당 10,320 8,640 1,680문화예술수업 강사비  1,680,000원×1회= 1,680,000

2.교육운영비 0 2,680 -2,680문화예술수업 운영비  -100,000.원×10반= -1,000,000

지역사회봉사활동 운영비  -20,000원×40

명=
-800,000

지역사회연계교육활동  -44,000원×10반

×2회=
-880,000

8.(원도심)지역사회연계프로그램 운영15,009 12,760 2,249

1.운영수당 1,920 1,680 240
5,6학년 연극 교육프로그램 강사비  

-1,680,000원×1회=
-1,680,000

학생체험활동 강사비  32,000원×60회= 1,920,000

2.교육운영비 13,089 11,080 2,009
수영체험활동(1,2학년)강습비  -160,000원

×1회=
-160,000

수영체험활동(1,2학년)차량비  -72,000원

×1회=
-72,000

수영체험활동(1,2학년)이용료  -384,000원

×1회=
-384,000

3~6학년 인성교육(다도) 프로그램 체험비 

 -150,000원×1회=
-150,000

5,6학년 연극 공연 준비물품비  -400,000

원×1회=
-400,000

학생체험활동  317,500원×10반= 3,175,000

9.(원도심)사업운영지원 7,468 7,556 -88

1.일반수용비 5,412 5,500 -88
원도심학교 교육환경개선  -88,000원×1회

=
-88,000

2.목적사업업무추진비 2,056 2,056 0  

10.교실밖 에듀버스 운영지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 13,846 10,370 3,476

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 13,446 9,970 3,476

1.학교정보화지원 11,146 7,670 3,476

1.일반수용비 4,800 3,920 880컴퓨터관련장비구입  110,000원×8개= 880,000

2.비품구입비 6,346 3,750 2,596모니터 구입  -165,000원×1대= -165,000

프린터 구입  300,000원×2대= 600,000

프로젝터 구입  1,650,000원×1대= 1,650,000

책걸상 구입  31,900원×16개= 511,000

2.소프트웨어 교육 연수 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.SW교육 교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 10,404 10,800 -396

1.교육환경개선 10,404 10,800 -396

1.PC구입 10,404 10,800 -396

1.비품구입비 10,404 10,800 -396PC본체구입  -396,000원×1회= -396,000

6.학교 일반운영 215,994 191,271 24,723

1.학교기관 운영 90,589 76,775 13,814

1.부서기본운영 37,820 35,820 2,000

1.교장실운영 7,310 7,310 0

1.일반업무추진비 4,310 4,310 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,690 4,690 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.일반업무추진비 490 490 0  

3.행정실운영 25,820 23,820 2,000

1.일반수용비 10,580 8,580 2,000프린터토너 등  200,000원×10개= 2,000,000

2.기타공공요금 220 220 0  
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3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 520 520 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0  

2.무기계약직원법정부

담금
500 500 0  

3.병설유치원기본운영 51,169 39,355 11,814

1.학부모지원 725 725 0

1.일반수용비 525 525 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.정보화지원 1,578 1,578 0

1.비품구입비 1,578 1,578 0  

3.교직원자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.유치원운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

6.행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.공공요금및제세공과금 5,600 5,600 0

1.일반수용비 214 214 0  

2.전기요금 1,196 2,396 -1,200전기요금  -300,000원×4월= -1,200,000
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3.상하수도료 870 870 0  

4.기타공공요금 3,320 2,120 1,200도시가스요금  300,000원×4월= 1,200,000

8.시설일반관리비 8,260 8,260 0

1.일반수용비 8,260 8,260 0  

9.시간제기간제교사인건비 24,906 13,092 11,814

1.기간제교원인건비 23,119 12,103 11,016
(성립전)인건비  10,765,070원×1명×1학

기=
10,766,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,787 989 798

(성립전)4대보험 기관부담금  797,280원

×1명×1학기=
798,000

2.시설 장비 유지 121,260 110,351 10,909

1.학교시설장비유지 121,260 110,351 10,909

1.공공요금 및 제세공과금 28,624 28,524 100

1.전기요금 14,004 14,004 0  

2.상하수도료 7,500 7,500 0  

3.기타공공요금 7,120 7,020 100우편료  10,000원×10회= 100,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.수목관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

4.시설관리용역 3,756 3,756 0

1.일반수용비 3,756 3,756 0  

5.시설일반관리 54,434 43,657 10,777

1.일반수용비 40,434 38,657 1,777냉난방시설관리  177,700원×10회= 1,777,000

2.비품구입비 14,000 5,000 9,000시설비품구입  3,000,000원×3회= 9,000,000

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 3,768 3,768 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0  

8.화장실관리 992 960 32
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1.일반수용비 992 960 32오수정화조청소  32,000원×1회= 32,000

9.청소원인건비 17,687 17,687 0

1.기간제직원인건비 16,787 16,787 0  

2.기간제직원법정부담

금
900 900 0  

10.3종건축물 안전진단 검사비 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

11.학교청소관리 2,079 2,079 0

1.일반수용비 2,079 2,079 0  

12.관리실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 4,145 4,145 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,845 2,845 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학부모 안전도우미회(교통) 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.여비 0 0 0  

3.학부모 안전도우미회(학교폭력) 305 305 0

1.일반수용비 266 305 -39운영용품비  -39,000원×1회= -39,000

2.여비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 39 0 39업무추진비  39,000원×1회= 39,000

4.학교참여 및 지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0봉사활동 지원 운영비  -100,000원×2회= -200,000

행복학교 지원 운영비  100,000원×2회= 200,000

5.학부모 교육 및 동아리 900 900 0
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1.운영수당 900 900 0  

6.학부모 간담회 450 450 0

1.목적사업업무추진비 450 450 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 1,935 1,935 0

1.반환금 1,935 1,935 0

1.반환금 1,935 1,935 0

1.전년도 방과후학교 강사수당 반환 1,935 1,935 0

1.반환금 1,935 1,935 0  

세출합계 978,345908,472 69,873
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